
REPVBBLICA ITALIANA 

4—à 	sd a  

DETERMINA N. 	/2019 
451— Agenzia Sparlale 1/allatta 

A0O_ASI_2 — Aeenzia Spaziale Italiana 
Delennine 

Prot. n. 6000070 - 27/0312019: REGISTRAZ101‘ 
,Pagina: 

Oggetto: Evento Eucise 2020 - «VIP DAY ITALIA» CUP F83C17000150005 - Roma 12 marzo 
2019 - Ministero degli Affari Esteri - Integrazione dell'impegno economico disposto 
con determina n. 47/2019 dell'8/3/ 2019, in ragione della diversa applicazione 
dell'aliquota 	IVA 	sulle prestazioni 	affidate 	con 	ordinativo n. 	UIS 56/2019 
dell'8/3/2019 - Istruttoria n° 077/2019 - CIG: Z53277C410. 

IL'RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive 
modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 10  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
il Regolarriento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 
il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018; 

E F 



REPVBBLICA ITALIANA 

4.,Wa,x.b *ti ajezz, -4 o 

DETERMINA N.9-2 	/2019 
I • A P.  Agenzia  i  j  nStliinal lei    

mia

Italiana      
D 024_5A7 -91-1 2 - 

grana 
1$ 

Detennine P.  ro.t. a 0000070. 27/03/201 9 - REGISTRAZIONE 
Pagina: 	_. _. 	_ • 	_ __ 

Oggetto: Evento Eucise 2020 - «VIP DAY ITALIA» CUP F83C17000150005 - Roma 12 marzo 
2019 - Ministero degli Affari Esteri - Integrazione dell'impegno economico disposto 
con determina n. 47/2019 dell'8/3/ 2019, in ragione della diversa applicazione 
dell'aliquota 	IVA 	sulle 	prestazioni 	affidate con 	ordinativo n. 	UIS 56/2019 
dell'8/3/ 2019 - Istruttoria n° 077/2019 - CIG: Z53277C410. 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina 
del Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla 
data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, 
comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo 
DPCM; 

il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore generale 
dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto dell'ASI"; 

il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell'Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

il decreto n. 2/2019 del 21/1/2019 con il quale si approva il documento di "Programmazione 
annuale delle attività di comunicazione istituzionale - Anno 2019"; 

il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l'affidamento di contratti per servizi 
e fornitura sotto soglia di cui all'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di euro 
40.000,00 iva esclusa per singolo atto; 

VISTA la determina n. 47/2019 dell'8/3/ 2919 recante "Evento Eucise 2020 - « VIP DAY 
ITALIA » CUP F83C17000150005 - Roma 12 marzo 2019 - Ministero degli Affari Esteri - Fornitura 
servizi" con la quale si è disposto tra l'altro: 

a) l'affidamento alla società Inti Diplicatic Service, ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto 
Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., del servizio di catering da fornirsi il 12 marzo 
2019 in occasione dello svolgimento del "VIP Day Italia", previsto all'interno del progetto 
EUCISE 2020, che si è tenuto presso la sede del Ministero degli Affari Esteri e delle 
Cooperazione Internazionale alle società Grirnaldi Impianti sas, Roma Congressi e INTI 
Diplomatic Service per un importo pari €6.880,00 IVA 10% inclusa; 

impegnata la relativa somma sul capitolo 1.03.02.02.02 "Organizzazione manifestazioni e 
convegni" - CRAM DGN.06.UTN - OBFU 23.PUE.006 "Progetto Eucise 2020" (Referente 
Giuseppe Codispoti) - esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2019 e triennale 2019-2021 



REPVBBLICA ITALIANA 

LQenvea 	ayx-ba 

DETERMINA N. 9..0 	/2019 4  A 00_A%-11(212—"Azigae;Si)z)a.i j  iazISapen zihalleaia  italiana  ' 
Pret. n. 0000070 - 27/D03etfili0111.9in-1 'REGISTRA ZION Pagina: _ 	_ 

 

Oggetto : Evento Eucise 2020 - «VIP DAY ITALIA» CUP F83C17000150005 - Roma 12 marzo 
2019 - Ministero degli Affari Esteri - Integrazione dell'impegno economico disposto 
con determina n. 47/2019 dell'8/ 3/ 2019, in ragione della diversa applicazione 
dell'aliquota 	IVA 	sulle prestazioni 	affidate 	con ordinativo 	n. 	UIS 56/2019 
dell'8/3/2019 - Istruttoria n°077/2019 - CIG: Z53277C410. 

CONSIDERATO CHE con nota UTN_2019_070 del 22/3/2019 il RUP; 

richiede di integrare l'importo relativo al catering per l'evento "VIP Day EUCISE2020" del 
progetto europeo EUCISE2020 tenutosi il 12 marzo 2019 in quanto la società INTI Diplomatic 
Service Srl è società di intermediazione e pertanto l'IVA imponibile deve essere considerata al 
22% e non al 10%; 

quantifica la relativa integrazione in euro 729,60 pari alla differenza tra le due aliquote; 

RITENUTO opportuno provvedere all'integrazione dell'impegno economico disposto con 
determina n. 47/2019 dell'8/3/2019, in ragione della diversa applicazione dell'aliquota IVA sulle 
prestazioni affidate con ordinativo n. 56/2019, equivalente ad un importo di E 729,60; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 
di E 729,60 nell'ambito di quanto richiesto dal Responsabile dell'U.O. UTN; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

l'integrazione dell'impegno economico disposto con determina n. 47/2019 dell'8/3/2019, per 
un importo pari a E 729,60, per la diversa applicazione dell'aliquota IVA sulle prestazioni 
affidate con ordinativo n. UIS 56/2019 dell'8/3/ 2019 dettagliate in premessa; 

l'impegno di E 729,60, a carico del capitolo n.1.03.02.02.02 "Organizzazione manifestazioni e 
convegni" - CRAM DGN.06.UTN - OBFU 23.PUE.006 "Progetto Eucise 2020" (Referente 
Giuseppe Codispoti) - esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Giuseppe Codispoti. 

Il Responsa 

Dr. A 

ile Delegato 

Lucisano 


	00000001
	00000002
	00000003

